
QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 201212 CADERNO 1

RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM SÉRGIO JOSÉ LACERDA FAÇANHA, 
RG: 5686207, Filho de José de Souza e Maria Domingas Lopes 
da Silva, residente na Rua D. Pedro II, nº 2808, Bairro:São 
José - Castanhal, Estado do Pará. O militar é licenciado no 
comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM                                    
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363984

PORTARIA Nº050 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e ;
Considerando que o SD BM MAX MAYCO ANDRADE REIS, do 
QCG, solicitou junto a Diretoria de Pessoal seu Licenciamento 
das Fileiras da Corporação através de requerimento, publicado 
no BG nº021 , datado de 01 de fevereiro de 2012;
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM MAX MAYCO ANDRADE REIS, 
RG:3612534,Filho de Miguel Orlando Felgueiras Reis e Ivens  
Rute Andrade Reis, residente na Rua Antonio Barreto,Vila Celia 
nº.82 , Bairro:Umarizal- Belém, Estado do Pará. O militar é 
licenciado no comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363999

PORTARIA Nº083 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando que o SD BM PAULO JEFFERSON MOURA BARRETO, 
do 4º SGBM/I – SALINÓPOLIS, solicitou junto a Diretoria de 
Pessoal seu Licenciamento das Fileiras da Corporação através 
de requerimento, publicado no BG nº 025, datado de 07 de 
fevereiro de 2012;
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM PAULO JEFFERSON MOURA BARRETO, 
RG: 3475708, Filho de João Carlos Barreto e Maria Lúcia Gomes 
de Moura, residente no Conjunto Guamá , Rua Duque de Caxias 
nº02, Bairro:Saudade - Castanhal, Estado do Pará. O militar é 
licenciado no comportamento “BOM”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

LICENCIAMENTO A PEDIDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364027

PORTARIA 051 Nº 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar  e ;
Considerando que o SD BM SIDNEI MONTEIRO FERREIRA, do 
CSMV/MOP-Ananindeua - Pará, solicitou junto a Diretoria de 
Pessoal seu Licenciamento das Fileiras da Corporação através 
de requerimento, publicado no BG nº021 , datado de 01 de 
fevereiro de 2012;
Considerando o que preceitua o Art. 120, Inciso I, § 1º da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31/07/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA).
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros 
Militar do Pará, o SD BM SIDNEI MONTEIRO FERREIRA , 
RG:3594247,Filho de Sebastião Barros Ferreira e Ester 
Monteiro Ferreira, residente no Conjunto Roraima  Amapá Q 74 
, Bairro:Curuçabá – Ananindeua- Estado do Pará. O militar é 
licenciado no comportamento “ÓTIMO”.
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogada às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363742

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / MARIO VASCONCELOS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363751
PORTARIA Nº 632/12-NGP.SUSIPE, 

DE 10 DE ABRIL DE 2012.
A DIRETORA DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais; que lhe são conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor SILAS GONÇALVES DOS REIS, 
lotado no GABINETE, 30(trinta) dias de férias regulamentares, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 16/04 a 15/05/12, concedidas anteriormente através 
da PORTARIA Nº1789/11-NGP.SUSIPE de 22/08/11, publicada 
no DOE nº 31.984, de 24/08/11 e suspensas anteriormente 
através da Port.n° 1895/11-GAB/SUSIPE de 06/09/11, publicada 
no DOE 31.995 de 09/09/11.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
VANIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363753

GTI
PORTARIA N.º0293/2012-GAB.SUSIPE      

BELÉM- PA, 09 DE ABRIL DE 2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder a servidora SARAH IGREJA DA SILVA, Matrícula 
5868335, Cargo Assistente Administrativo, a contar de 
23/03/2012, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

PORTARIA N.º0294/2012-GAB.SUSIPE      
BELÉM- PA, 09 DE ABRIL DE 2012.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE 
de 28/02/2012, que trata da delegação de atribuições ao 
Coordenador Geral Penitenciário;
RESOLVE:
Conceder ao servidor RAIMUNDO IVAN NASCIMENTO COSTA, 
Matrícula 57210780, Cargo Motorista, a contar de 02/04/2012, 
a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciária

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363779

PORTARIA: 620/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725739/CICERO FERREIRA DE OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012
5890341/JOSE EDSON CABRAL DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363799

PORTARIA: 621/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bujarú/PA
Fundamento Legal: Art. 142 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
8083221/MAURO FERREIRA DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
5892561/THIAGO FABRICIO COSTA BARRETO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363820

PORTARIA: 622/2012
Objetivo: participar de reunião na sede desta SUSIPE, em Belém/
PA, com o Superintendente.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 19/03/2012
5738954/GEORGE HIROSHY ACASIO (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 18/03/2012 a 19/03/2012
57174121/HEDINECIDEIDE PIMENTEL DO CARMO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
19/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363846

PORTARIA: 623/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197090/EVANILDO LOPES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012
5434637/JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012
5891739/SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363860

PORTARIA: 624/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé-Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196421/FRANCISCO ANTONIO CAPELA DE VASCONCELOS 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 
a 22/03/2012
5644160/JOSE ROBERTO GONÇALVES VANZELER (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012
54196345/MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 363876

PORTARIA: 625/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Bião/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175015/JORGE LUIZ DIAS MOREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012
5434637/JOSE ATAIDE BARRADAS DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 16/03/2012
5644160/JOSE ROBERTO GONÇALVES VANZELER (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 
16/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


